1

中国教育工会哈尔滨工程大学委员会

关于深入开展《习近平总书记关于工人阶级和

工会工作重要论述》学习宣传贯彻活动通知

各部门工会：

为推动《习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述》

（以下简称《重要论述》）更好武装头脑，积极指导实践，按照省

总工会关于开展《重要论述》学习宣传贯彻活动的通知要求，现将

活动开展的有关事宜通知如下。

一、活动主题和时间

主题：牢记总书记嘱托，踔厉奋进新时代

时间：2022 年 4 月﹣12 月

二、活动内容

（一）知识竞答

4 月 15 日﹣4 月 22 日，在“黑龙江工会”微信公众号平台，开

展《习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述》知识竞答

活动。每个手机终端每天可参与答题一次，每次 10 道题，由系统随

机在题库抽取，答对 8 题可参与抽奖，赢微信红包。

（二）征文评选

开展“牢记嘱托 踔厉奋进”主题征文活动。

征稿时间：即日起至 6 月 30 日止。

2

征稿要求：围绕主题，真实原创，体裁不限，800 字左右，提取

200 字左右感言附后。省总工会将在投稿结束后，组织专家评审，评

选出优秀作品，在“黑龙江工会”微信公众平台进行展示，并予以

物质奖励，颁发获奖证书。

活动设一等奖 10 名，二等奖 20 名，三等奖 20 名。

三、相关要求

（一）提高政治站位。充分认识《重要论述》重要意义。《重

要论述》是习近平新时代中国特色社会主义思想的重要组成部分，

意涵深刻、内容丰富，系统全面、科学辩证，对于推动新时代工运

事业和工会工作创新发展，团结动员亿万职工全面建设社会主义现

代化国家、夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利、实现中华民族

伟大复兴的中国梦，具有十分重要的指导意义。

（二）迅速组织发动。按照学懂弄通做实要求，把深入学习《重

要论述》为重要政治任务。把学习贯彻重要论述与学习贯彻党的十

九大和十九届历次全会精神结合起来，与巩固党史学习教育成果结

合起来，细化具体举措，提供组织保障、政策推动和资金支持，迅

速组织实施，掀起学习贯彻热潮。

（三）做好宣传宣讲。部门工会要充分发挥宣传阵地作用，切

实用好网络和信息化平台载体，有针对性进行立体化、互动式宣传

宣讲《重要论述》。

（四）注重活动实效。通过学习深刻领会“两个确立”决定性

意义，把拥护“两个确立”转化为做到“两个维护”的思想自觉、

政治自觉、行动自觉。通过学习，引导教职工牢记殷殷嘱托，凝聚

3

奋进力量，推动学校发展。部门工会要通过组织读书会、宣讲会、

讨论会、演讲比赛等方式进行专题学习，努力实现多层面、广覆盖，

确保学习活动取得实效。

四、知识竞答、征文评选参与方式：

（一）关注“黑龙江工会”微信公众号→点击“工会活动”菜

单栏→参与“牢记嘱托 踔厉奋进竞答”/“牢记嘱托 踔厉奋进征文”。

（二）教职工个人直接网站报名参赛，单位选项：省教科文卫

体工会。

中国教育工会哈尔滨工程大学委员会

2022 年 4 月 8 日